truyền thuyết đầy chất huyền thoại về người anh hùng dân tộc, danh nhân văn

hóa thế giới. Tưởng nhớ công ơn của Nguyễn Trãi tháng 12 năm 2000 Bộ

Văn Hóa – Thông tin đã cho xây dựng đền thờ ông, ngôi đền tọa lạc dưới

chân núi Ngũ Nhạc, ngay cạnh núi Kỳ Lân, trên khuôn viên 10.000m
2
, khánh

thành ngày 16 tháng 8 năm Nhâm Ngọ (2002), nhân kỷ niệm 600 năm ngày

mất của Nguyễn Trãi. Đây là một công trình văn hóa đẹp thể hiện sự biết ơn

và trân trọng của các thế hệ người Việt Nam đối với Ông.

Đền Kiếp Bạc

Đền tọa lạc ở xã Hưng Đạo, thị xã Chí Linh, cách Hà Nội 80km và

cách Côn Sơn 5km. Kiếp Bạc là tên ghép của hai vùng Vạn Yên( làng Kiếp)

công tu bổ, xây dựng lại Văn Miếu, đợt tu bổ gần nhất là năm 2004 – 2005.

Hiện nay ở Văn Miếu Mao Điền ngoài thờ Khổng Tử còn có 4 vị đại khoa

được đúc tượng thờ đó là: Nguyễn Trãi, Nguyễn Bỉnh Khiêm, Chu Văn An,

Mạc Đĩnh Chi và 4 vị danh nhân: Vũ Hữu (đỗ tiến sỹ khoa Quý Mùi 1463);

Nguyễn Thị Duệ (từng giả trai đi học, đỗ tiến sỹ năm Tân Mùi 1631); Phạm

Sư Mạnh (đỗ tiến sỹ thời vua Trần Minh Tông) và danh y Tuệ Tĩnh đã từng

đỗ tiến sỹ nhưng không ra làm quan mà mở trường dạy học, đi tu, bốc thuốc

chữa bệnh.

* Các lễ hội văn hóa dân gian.

Gắn liền với các di tích lịch sử văn hóa , các đình, đền, chùa, miếu mạo

tại chùa Côn Sơn diễn ra lễ hội tưởng nhớ một trong ba vị Tổ của thiền phái

Trúc Lâm là Thiền sư Huyền Quang

Tam vị Tổ của Thiền phái Trúc Lâm gồm: vua Trần Nhân Tông, Huyền

Quang và Pháp Loa. Vào thế kỷ 13, sư Huyền Quang đến ở chùa Côn Sơn và

lập Cửu Phẩm Liên Hoa. Ngày 23 tháng Giêng năm Giáp Tuất (1334). Huyền

Quang viên tịch tại Côn Sơn. Vua Trần Minh Tông cấp ruộng để thờ cúng,

cúng 10 lạng vàng, sai đệ tử Tăng ni xây Tháp mộ phía chân núi sau Chùa,

đặc phong là Huyền Quang Tôn giả. Từ đó đến năm đều đặn năm nào nhân

dân dân trong vùng cũng tổ chức lễ hội tưởng nhớ vị thiền sư này.

trên bộ hàng vạn xe cộ ngược xuôi, trống phách vang lừng, cờ bay phấp phới,

không chỉ những thứ tố dẹp nhất của thời đại được trưng diện mà thuần

phong, mỹ tục, tinh hoa văn hóa dân tộc cũng được tái hiện, nâng cao.

Lễ hội Kiếp Bạc bắt nguồn từ kỷ niệm ngày mất của Trần Hưng Đạo,

ngày 20 tháng 8 năm Canh Tý (1300).

Lễ hội bắt đầu từ ngày 16 tháng 8 đến 20 tháng 8 âm lịch hàng năm,

nhưng thường diễn ra sớm hơn và kết thúc muộn hơn. Ngày trọng hội là ngày

18 tháng 8. Đền Kiếp Bạc còn có ngày trọng lễ thứ hai vào 28 tháng 9, ngày

mất của Thiên Thành công chúa – phu nhân của Đại Vương, nhưng ngày này